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Infektionssjukdomar hos vildsvin

BAKGRUND
Vildsvin är mottagliga för samma smittsamma sjukdomar
som grisar, och kan därför spela en roll vid smittspridning
till och från grisar. Aujeszkys sjukdom (AD) förekommer till
exempel i flera vildsvinspopulationer inom EU, vilket har lett
till sporadisk överföring av sjukdomen till grisbesättningar.
Vildsvin var inblandade i spridningen av klassisk svinpest
(CSF) under utbrott hos grisar i flera EU-länder under 1990-
talet och början av 2000-talet. Under de senaste åren har
afrikansk svinpest (ASF) spridit sig i Europa och under 2023
rapporterades fall av sjukdomen för första gången i Sverige
(se kapitlet ”Afrikansk svinpest”, sidan 16). Sedan 2020 är det
känt att den till gris anpassade salmonellatypen Salmonella
Choleraesuis förekommer regionalt i vildsvinspopulationen.
Den svenska vildsvinsstammen har ökat snabbt, och även
om de senaste två årens avskjutningsstatistik visat på en
viss minskning uppskattas stammen till 250 000–300 000
djur. Etablerade vildsvinspopulationer finns främst i de södra
delarna av landet, men den norra gränsen för vildsvinens
utbredningsområde i Sverige rör sig norrut och har passerat
Dalälven. Övervakning av smittsamma sjukdomar hos
svenska vildsvin har pågått sedan år 2000. Syftet med
övervakningen är dels att visa att Sverige är fritt från
flera viktiga smittsamma grissjukdomar, men också att
möjliggöra tidig upptäckt vid en introduktion av sådana
sjukdomar till landet. När ASF bröt ut bland vildsvin i
Fagerstatrakten gjordes upptäckten inom den förstärkta
passiva övervakningen. Skärpt övervakning av salmonella
hos vildsvin har pågått nationellt under 2023 (se kapitlet
”Salmonella”, sidan 83).

LAGSTIFTNING
Flera sjukdomar som kan smitta vildsvin, bland annat
ASF, CSF, AD, brucellos och porcint reproduktivt och
respiratoriskt syndrom (PRRS), ingår i epizootilagen (SFS
1999:657 med ändringar) och är därför anmälningspliktiga
vid klinisk misstanke. Om någon av dessa sjukdomar
misstänks eller bekräftas kommer åtgärder att vidtas för att
kontrollera sjukdomen och förhindra ytterligare spridning.

ÖVERVAKNING
Passiv övervakning
Sjuka eller döda vildsvin som uppges ha visat kliniska
symtom, eller som konstaterats ha postmortala förändringar
som överensstämmer med en sjukdom som omfattas av
anmälningsplikt vid klinisk misstanke i enlighet med SJVFS
2021/10 (K12) provtas och undersöks.

Sedan 2013 finns dessutom ett förstärkt passivt
övervakningsprogram för ASF hos vildsvin. Den som
hittar ett dött vildsvin kan rapportera fyndet till Statens
veterinärmedicinska anstalt (SVA) via rapporteravilt.sva.se
och lämna in hela djurkroppen eller prover från den till SVA
för obduktion och vidare analys. Om ett fynd rapporteras
och den rapporterande personen inte kan hjälpa till med

provtagningen utses en veterinär av Jordbruksverket för
provtagningen. Alla inlämnade vildsvin, hel kropp eller delar,
analyseras med avseende på förekomst av ASF-virus med
PCR, oavsett om lesioner som tyder på sjukdomen finns
eller inte. Sedan slutet av 2020 undersöks även förekomst
av salmonella hos vildsvin som lämnas in till SVA genom
bakterieodling (se kapitlet ”Salmonella”, sidan 83).

Aktiv övervakning
Sedan år 2000 har blodprover från fällda vildsvin från
hela Sverige samlats in årligen i övervakningssyfte. Jägare
samlar frivilligt blodprov från frilevande vildsvin, i samband
med att dessa fällts vid normal jakt. Proverna skickas
till SVA för analys av antikroppar mot smittämnen som
är av betydelse för inhemsk grisproduktion. Under 2023
användes proverna för aktiv övervakning av AD och CSF.
Dessa prov testades för antikroppar mot AD och CSF med
hjälp av ELISA-kiten SVANOVIR® PRV-gB-Ab ELISA
(Svanova, Uppsala, Sverige) och IDEXX HerdChek® CSFV
Ab Test Kit (IDEXX Laboratories, Westbrook, Maine, USA).
Övervakningen utformades för att upptäcka dessa sjukdomar
med en prevalens på 1 % med en konfidensnivå på 99 %. För
att uppnå denna konfidensnivå beräknades det att 500 prover
skulle behöva lämnas in för analys.

Sedan slutet av 2020 har jägare även bistått SVA med
insamling av vävnads- och avföringsprover från jagade
vildsvin för salmonellaodling. Mer information om denna
övervakning finns i kapitlet ”Salmonella” (sidan 83).

RESULTAT
Passiv övervakning
De senaste tre åren har omkring 80 vildsvin undersökts
avseende ASF årligen. Informationskampanjer, en ökad
medvetenhet om smittläget avseende sjukdomen i Europa och
användandet av Jordbruksverkets veterinärer för provtagning
av vildsvin i fält har stärkt inflödet. Fram till att ASF
diagnostiserades hos ett vildsvin, hade 53 vildsvin undersökts
inom den förstärkta passiva övervakningen. Med anledning
av utbrottet har medvetenheten och viljan att rapportera
mångdubblats, inte bara från det drabbade området, utan från
hela landet (se kapitlet ”Afrikansk svinpest”, sidan 16). Innan
ASF-utbrottet bidrog fynden av Salmonella Choleraesuis
i vildsvinspopulationer i vissa delar av landet (se kapitlet
”Salmonella”, sidan 83) sannolikt till att ha ökat allmänhetens
intresse för att skicka in döda vildsvin för obduktion.

Resultaten av salmonellaövervakningen hos vildsvin
redovisas i kapitlet ”Salmonella” (sidan 83). Övriga
obduktionsfynd hos undersökta vildsvin redovisas i kapitlet
”Obduktioner av vilda djur” (sidan 152) i denna rapport.
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Under 2023 utreddes klinisk misstanke om sjukdom
hos vildsvin som omfattas av anmälningsplikt enligt SJVFS
2021/10 vid ett tillfälle före ASF utbrottet. Misstanke om
ASF uppstod vid obduktion av ett vildsvin som hittats dött
då det vid undersökning uppvisade tecken på blödningar
och organförändringar förenliga med infektion med ASF-
virus. Organprover från det döda djuret analyserades med
avseende på förekomst av ASF-virus med PCR och befanns
vara negativt. Vildsvinet analyserades dessutom för CSF-
virus med PCR och befanns vara negativ för den sjukdomen
också.

Aktiv övervakning
Under 2023 samlades 242 blodprover in från vildsvin
fällda vid jakt. Alla blodprover analyserades för förekomst
av antikroppar mot CSF och 241 av dem för AD.
Samtliga prover var negativa. Den geografiska fördelningen
av provtagna vildsvin motsvarar i stort den svenska
vildsvinsstammens utbredning och täthet, även om
Östergötland i år är något överrepresenterat (figur 65)
(platsinformation saknades för 8 av de fällda vildsvinen).
Målet att analysera 500 prover för antikroppar mot dessa
två sjukdomar uppnåddes inte helt, men antalet inkomna
blodprov var under 2023 tre gånger fler än föregående år.
Övervakningsresultaten för 2023 visar att förekomsten av
AD och CSF i den svenska vildsvinspopulationen är mindre
än 2 %, med en säkerhet på 99 %.

DISKUSSION
Gränsen för den svenska vildsvinsstammens utbredning
flyttas norrut. I vissa områden där vildsvin redan finns
blir också populationerna tätare, vilket kan öka risken
för direkt och indirekt kontakt mellan vildsvin och grisar.
Området i Sverige där vildsvin förekommer är omgivet
av hav så det är osannolikt att vildsvin vandrar in över
gränsen till Sverige. Vildsvinens roll i sjukdomsspridningen
kan i stället vara att fånga upp smittämnen som förts in i
Sverige via andra vägar. Vildsvin kan till exempel få tillgång
till smittat kött eller andra animaliska produkter i sopor
eller genom indirekt spridning på annat sätt från människor,
fordon eller utrustning. Den ogynnsamma utvecklingen av
den globala situationen för ASF är särskilt oroande och
kräver effektiva metoder för tidig upptäckt av sjukdomar
i vildsvinspopulationen. Därför undersöks för närvarande
metoder för att ytterligare öka antalet vildsvin som hittas döda
och rapporteras och/eller frivilligt lämnas in av allmänheten
för obduktion och ASF-testning.

Figur 65: Geografisk fördelning per län för blodprover från vildsvin
som ingår i övervakningen för 2023. Observera att i
vissa fall har geografisk lokalisation för den plats där
ett vildsvin fällts inte angetts och dessa djur finns inte
med på kartan. Antalet fällda vildsvin som provtagits och
testats för antikroppar mot klassisk svinpest (CSF) anges
med cyanfärgade staplar (241), medan de som testats
för antikroppar mot Aujeszkys sjukdom (AD) anges med
vita staplar (242). Med anledning av utbrottet av ASF
under 2023 presenteras den provtagningen utförligt i
ett eget kapitel på sidan 16. Bakgrundsfärgerna anger
vildsvinstäthet baserat på jaktstatistik från 2021–2022
(Svenska Jägareförbundet, viltövervakning).
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